
Sexta-feira, 13 de fevereiro de 2026 às 16:31, Florianópolis - SC

PUBLICAÇÃO

Nº 8005877: EDITAL CMDCA Nº 002/2026 - RETIFICAÇÃO Nº

01/2026

ENTIDADE

Prefeitura municipal de Timbó

MUNICÍPIO

Timbó

https://diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:8005877

CIGA - Consórcio de Inovação na Gestão Pública
Rua Gen. Liberato Bittencourt, n.º 1885 - Sala 102, Canto - CEP 88070-800 - Florianópolis / SC

https://diariomunicipal.sc.gov.br

Assinado Digitalmente por Consórcio de Inovação na Gestão Pública Municipal - CIGA

https://diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:8005877


_______________________________________________________________________

EDITAL     CMDCA     Nº     002/  2026 - RETIFICAÇÃO Nº 01/2026  

RETIFICA O EDITAL CMDCA Nº 002/2026, QUE DISPÕE SOBRE O PROCESSO DE 
ESCOLHA  SUPLEMENTAR  DOS  MEMBROS  DO  CONSELHO  TUTELAR  DE 
TIMBÓ/SC, NA FORMA DE ELEIÇÃO INDIRETA.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Timbó – CMDCA, no uso de 
suas atribuições legais, considerando a necessidade de ampliação do prazo de inscrições,

RESOLVE:

Art.  1º Fica  prorrogado  o  prazo  de  inscrições  previsto  no  item  6.1  do  Edital  CMDCA  nº 
002/2026, que passa a vigorar com a seguinte redação:

6.1  As  inscrições  ficarão  abertas  do  dia  09/02/2026  a  20/02/2026,  em  horário  de  
atendimento  ao  público  das  8h30  às  11h30  e  das  13h30  às  16h00,  na  sede  dos  
Conselhos  Municipais,  na  Secretaria  de  Assistência  Social,  situada  na  Av.  Sete  de  
Setembro,  nº  595,  Centro,  Timbó/SC,  devendo  ser  realizadas  pessoalmente  pelo  
candidato ou por procurador com poderes específicos, não sendo admitidas inscrições  
por e-mail ou outra forma digital.

Art. 2º Ficam alterados os itens 7.5, 7.6 e demais dispositivos relacionados ao cronograma, que 
passam a vigorar com as seguintes datas:

Onde se lê:

Publicação da lista de inscritos: 16/02/2026

Impugnações: 17/02/2026 a 19/02/2026

Demais atos subsequentes conforme calendário original

Leia-se:

7.5 A relação de inscrições realizadas será publicada no dia 23/02/2026.

7.6 O prazo para impugnação será de 24/02/2026 a 26/02/2026.

7.8 Publicação da relação preliminar de deferidos e indeferidos até 03/03/2026.

7.9 Prazo recursal: 04/03/2026.

7.11 Publicação final das inscrições deferidas e indeferidas: 05/03/2026.

7.12 Capacitação obrigatória: 06/03/2026.

7.13 Aplicação da prova: 09/03/2026.



_______________________________________________________________________

7.14 Divulgação das notas: 10/03/2026.

7.15 Prazo para recursos da prova: 11/03/2026 a 12/03/2026.

7.16  Publicação do resultado final da prova: 13/03/2026

 7.18  Lista definitiva dos habilitados: 13/03/2026.

7.19 Sessão de apresentação dos candidatos habilitados: 16/03/2026.

Art. 3º Fica alterado o item 8.2:

8.2 A escolha será realizada no dia 16/03/2026, às 08h30.

Art. 4º Fica alterado o item 9.1:

O resultado da eleição será publicado no dia 17/03/2026.

Art. 5º O item 10.1 (Calendário Simplificado) passa a vigorar com a seguinte redação:

Data Etapa

06/02/2026 Publicação do Edital

09/02/2026 a 
20/02/2026

Prazo para registro das candidaturas

23/02/2026 Publicação, pela Comissão Especial do processo de escolha 
suplementar, da lista dos candidatos inscritos.

24/02/2026 a 
26/02/2026

Abertura de prazo de03 (três) dias para impugnação das candidaturas 
junto à Comissão Especial, pela população em geral, encaminhando-se 
cópia ao Ministério Público.

27/02/2026 Período para apresentação de defesa dos candidatos

02/03/2026 Período para análise da defesa dos candidatos impugnados, pela 
Comissão Especial.

03/03/2026 Publicação da relação dos candidatos inscritos, deferidos e indeferidos, 
pela Comissão Especial.

04/03/2026 Prazo para interposição de recurso à Plenária do CMDCA acerca das 
decisões da Comissão Especial.



_______________________________________________________________________

05/03/2026 Julgamento, pelo CMDCA, dos recursos interpostos, com publicação 
acerca do resultado.

05/03/2026 Publicação, pelo CMDCA, de relação final das inscrições deferidas e 
indeferidas após o julgamento dos recursos pelo CMDCA, com cópia ao 
Ministério Público.

06/03/2026 Capacitação dos candidatos para a prova de conhecimento.

09/03/2026 Aplicação da prova

10/03/2026 Publicação dos resultados da prova

11/03/2026 e 
12/03/2026

Abertura do prazo de 2 (dois) dias para recurso dos candidatos.

13/03/2026 Publicação do resultado final da prova pela Comissão Especial.

13/03/2026 Lista final dos candidatos habilitados, com cópia ao Ministério Público.

16/03/2026 Sessão de apresentação dos candidatos habilitados.

16/03/2026 Eleição pelo CMDCA

17/03/2026 Publicação do resultado da apuração

Art. 6º Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital CMDCA nº 002/2026.

Timbó, 13 de fevereiro de 2026.

Deise Adriana Nicholletti Mendes 

Presidente do Conselho dos Direitos da Criança e do Adolescente (CMDCA)
 
  



_______________________________________________________________________


		2026-02-13T19:31:56+0000




